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Anotace

POLÁČKOVÁ, Kateřina, Sociální dopady průmyslové zóny na Rychnovsku, Hradec

Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce, 2019

Bakalářská práce se bude zabývat sociálními dopady, které vznikají nebo mohou vzniknout

v důsledku zaměstnání v průmyslové zóně. Sociálními dopady jsou v tomto textu myšleny

všechny faktory, které by mohly ovlivnit základní funkce rodiny. V práci budou nejdříve

definovány základní pojmy, jako je rodina, vývoj rodiny, její funkce a bude definováno

rodinné prostředí. Dále bude obecně charakterizováno zaměstnávání v průmyslových

zónách, průmyslová zóna Kvasiny - Rychnov a v neposlední řadě také pracovní motivace a

Maslowova pyramida potřeb. Poslední kapitola teoretické části bude zaměřena na sociální

dopady práce v průmyslové zóně na osobní a rodinný život zaměstnanců. Na konci této části

popíši místní síť služeb, nízkoprahové zařízení, rodinnou a manželskou poradnu a orgán

sociálně-právní ochrany dětí. Pro výzkumnou část práce bude zvolena kvantitativní

výzkumná strategie formou dotazníku. Hlavním cílem výzkumu je získat informace o tom,

jak samotní zaměstnanci vnímají práci v průmyslové zóně a její dopady na fungování jejich

rodin. Dílčím cílem bude zjistit, jaké zaměstnanci vnímají dopady práce v průmyslové zóně

na jejich osobní a rodinný život. Druhým dílčím cílem bude zjistit, jaké zdravotní dopady

zaměstnanci v průmyslové zóně vnímají. Třetím, posledním dílčím cílem bude zjistit, jak

zaměstnanci vnímají dostupnost služeb.
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the social impacts that arise or may arise as a result of

employment in a industrial zone. Basic concepts such as family development, family itself

and its function will be defined. Furthermore, employment in industrial zones, employment

in the automotive industry will be characterized as well as shift work, motivation, and

Maslow's pyramid of needs will be ascribed. The last chapter of the theoretical part focuses

on the social impacts that arise or there is a risk that they might arise as a result of

employment in a industrial zone. At the end of this section, I will describe the local network

of services, low-threshold facilities, family and marriage counseling, and the authority for

social and legal protection of children. A quantitative research strategy in the form of a

questionnaire is chosen for the research part of the thesis. The main goal of this research is

to find out what are the social impacts of the Rychnovsko industrial zone on families. A

partial goal is to make out what are the impacts of the existence of an industrial zone in the

area of accessibility, quality of services and to find out what are the impacts of work in a

industrial zone on the personal and family life of employees. The last partial goal will be to

find out what are the impacts of work in a industrial zone on the health of employees.
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma Sociální dopady průmyslové zóny na

Rychnovsku. Toto téma jsem si zvolila zejména proto, že pocházím z regionu, kde je

jedna z největších průmyslových zón v celé České republice. Nyní zóna čítá přes

dvanáct tisíc zaměstnanců, je to více než má samotné okresní město Rychnov nad

Kněžnou. Mnozí lidé, kteří jsou zaměstnáni v této zóně si často stěžují na směnový

systém, který tu je nastaven. Jedná se o tzv. osmnácti směnný provoz, který zde

funguje jako jediný v České republice. Hlavní nevýhodou tohoto systému je, že do

pracovního týdne patří i sobota. Lidé tak nemohou trávit více času v kruhu rodiny.

Kladnou stránkou však je vysoké finanční ohodnocení.

Průmyslovou zónou jsou pro účely tohoto textu myšleny závody, které se nacházejí

v Kvasinách, Solnici, Lipovce nebo Rychnově nad Kněžnou. Jedná se o továrny, které

vyrábějí automobily nebo díly na jejich výrobu. V textu bude zóna označována jako

průmyslová zóna Kvasiny – Rychnov.

Sociálními dopady jsou pro účely tohoto textu myšleny dopady na fungování rodin

zaměstnanců. Konkrétně jsou tím myšleny všechny dopady, které by mohly mít vliv

na fungování rodiny, nebo dětí samotných. Především to, jak rodiny tráví volný čas

s dětmi, zda rodiče vědí, co jejich děti dělají, když jsou v zaměstnání, zda a popřípadě

jaké školní nebo volnočasové aktivity děti dělají, anebo zda rodiče řešili nebo řeší

výchovné problémy svých dětí a popřípadě i to, jaká služba nebo organizace jim byla

nápomocná. Text bude zaměřen také na to, zda partneři zažili partnerskou krizi a zda

při jejím řešení využili manželské a rodinné poradny. Dále se zaměřím na to, zda

rodiny někdy využily orgán sociálně – právní ochrany dětí nebo jiné sociální služby,

které město a jeho okolí nabízí.

Hlavním cílem výzkumu je získat informace o tom, jak samotní zaměstnanci

vnímají práci v průmyslové zóně a její dopady na fungování jejich rodin.

K naplnění hlavního cíle jsou zvoleny tři dílčí cíle. Prvním dílčím cílem bude zjistit,

jaké zaměstnanci vnímají dopady práce v průmyslové zóně na jejich osobní a rodinný

život. Druhým dílčím cílem bude zjistit, jaké zdravotní dopady zaměstnanci

v průmyslové zóně vnímají. Třetím, posledním dílčím cílem bude zjistit, jak

zaměstnanci vnímají dostupnost služeb.

Respondenti mého výzkumu budou osoby zaměstnané v průmyslové zóně Kvasiny –

Rychnov a všechny cíle budou zjištěny jako subjektivní názory zaměstnanců.

Šetření bude probíhat metodou dotazníků, které budou vyplněny osobami, které

pracují v průmyslové zóně Kvasiny-Rychnov.

V této práci využiji kvantitativní strategii a bude použita metoda anonymního

dotazníku.

Teoretická část bude složena ze tří hlavních kapitol. První kapitola ponese název

rodina, druhá bude pojmenována jako zaměstnání a třetí kapitola se bude zabývat

sociálními dopady práce v průmyslové zóně na osobní a rodinný život zaměstnanců.

První kapitola s názvem rodina bude složena ze tří na sebe navazujících podkapitol.

První podkapitolou bude definice rodiny, kde popíši rodinu jako sociální skupinu,

která je důležitá pro vývoj každého jedince. Druhou podkapitolou bude vývoj rodiny

z pohledu historie, kde bude zmíněno to, jak se rodina mění již od pravěku až doposud.

Dále se tato podkapitola bude zabývat funkcemi rodiny, konkrétně funkcí biologickou,

ekonomickou, ochrannou a výchovnou funkcí. V neposlední řadě bude popsáno

rodinné prostředí, ve kterém lze všechny tyto funkce naplňovat.

Kapitola zaměstnání bude zprvu zaměřena na právní úpravu tohoto termínu, bude

popsáno, co je to právo na zaměstnání a také to, co je to zprostředkování zaměstnání a

jak probíhá. Důležitou součástí je také téma pracovní motivace, která se k vydělávání

peněz váže. Další část této kapitoly bude tvořena definicí Maslowovy pyramidy

potřeb, která je nedílnou součástí zaměstnání. Na konci této kapitoly se zaměřím na

zaměstnávání v automobilovém průmyslu a také na typické rysy zaměstnávání osob

v této oblasti.

Třetí kapitola bude zaměřená na sociální dopady práce v průmyslové zóně na osobní

a rodinný život zaměstnanců. V této kapitole bude definována průmyslová zóna

Kvasiny – Rychnov a bude popsán směnový systém, který v průmyslové zóně funguje.

Dále budou popsány možné dopady práce v průmyslové zóně na životy zaměstnanců.

Poslední část třetí kapitoly bude věnována sociálním službám. Nejdříve budou sociální

služby charakterizovány obecně, a následně popsány konkrétní sociální služby, které

město Rychnov nabízí. Dále budou popsány sociální služby, které Rychnov nad

Kněžnou nabízí a také Orgán sociálně – právní ochrany dětí.

V praktické části bakalářské práce bude nejdříve popsáno metodické ukotvení

výzkumu, následně budou charakterizovány cíle výzkumu a hypotézy, které byly pro

výzkum stanoveny. Dále bude tato kapitola obsahovat transformační tabulku a také

bude popsána metoda a technika výzkumného šetření, kde bude popsáno, z jakých

otázek bude dotazník sestaven. V praktické části bude charakterizován výzkumný

vzorek a také rizika výzkumu. Získané informace z výzkumu budou interpretovány do

grafů a tabulek a následně budou jednotlivě podle stanovených dílčích cílů shrnuty a

vyhodnoceny.


[…]


sounáležitosti, potřeba uznání a úcty a jako poslední, byla popsána potřeba

seberealizace, která je na vrcholu pyramidy. Poslední část kapitoly byla zaměřená na

zaměstnávání osob v automobilovém průmyslu a také na typické rysy zaměstnávání

v této oblasti. Byly popsány tři největší závody, které se specializují na výrobu

automobilů v České republice.

Třetí kapitola byla zaměřená na sociální dopady práce v průmyslové zóně na osobní a

rodinný život zaměstnanců. V této kapitole byla definována průmyslová zóna Kvasiny

– Rychnov a byl popsán směnový systém, který v průmyslové zóně funguje. Dále byly

popsány možné dopady práce v průmyslové zóně na životy zaměstnanců. Poslední

část třetí kapitoly se věnovala sociálním službám. Zprvu byly sociální služby

charakterizovány obecně a následně popsány konkrétní sociální služby, které město

Rychnov nabízí. Byla popsána místní síť služeb, konkrétně se práce zaměřila na popis

Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež OD5K10, Rodinné a manželské poradny

Rychnov nad Kněžnou a také byla popsána funkce Orgánu sociálně – právní ochrany

dětí.

V praktické části jsem nejprve popsala vymezení metodologie výzkumu, hlavní cíl a

dílčí cíle. Hlavním cílem bakalářské práce bylo získat informace o tom, jak

samotní zaměstnanci vnímají práci v průmyslové zóně a její dopady na fungování

jejich rodin.

Dílčím cílem číslo jedna bylo zjistit, jaké zaměstnanci vnímají dopady práce v

průmyslové zóně na jejich osobní a rodinný život. Po vyhodnocení grafů určených

k vyhodnocení tohoto cíle, lze tvrdit, že 83% respondentů partnerskou krizi zažilo.

Nejčastější příčinou krize byla respondenty zvolena nevěra (29%) nebo zaměstnání

(20%). Z toho vyplývá, že i přesto, že respondenti zažili partnerskou krizi nelze tvrdit,

že zaměstnání bylo nebo je hlavní příčinou. Nejčastější příčinou je nevěra, ke které

dochází v návaznosti mnoha faktorů, které na partnery působí a nelze tvrdit (ale ani

vyvrátit), že k nevěře dochází pouze v důsledku zaměstnání v průmyslové zóně. Dále

lze tvrdit, že žádný z respondentů nevnímá vyloženě negativní dopady existence

průmyslové zóny na jejich rodinný a osobní život. Dopady práce průmyslové zóny na

rodinný život hodnotí negativně 32 % respondentů. Jediné, co lze tak tvrdit je fakt, že

zaměstnání v průmyslové zóně může přispět k problémům, které fungování rodin

může ohrozit.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit, jaké zdravotní dopady zaměstnanci

v průmyslové zóně vnímají. V předloženém dotazníku byly vypsány některé

zdravotní problémy, které by mohli zaměstnance průmyslové zóny postihnout,

v důsledku zaměstnání v PZ. Konkrétně se jednalo o devět zdravotních problémů.

Mezi nejčastěji označované zdravotní problémy patřila především zvýšená únava,

bolesti pohybového aparátu, poruchy spánku, nadváha, zhoršený zrak a psychické

problémy. Tyto zdravotní problémy označilo vždy více jak 31 % respondentů. Dále

z výzkumného šetření vyplívá, že 53 % respondentů, přisuzuje většinu zdravotních

problémů právě práci v průmyslové zóně Kvasiny – Rychnov. Lze tedy tvrdit, že práce

v průmyslové zóně může mít negativní dopad na zdraví zaměstnanců.

Třetím, posledním dílčím cílem bylo zjistit, jak zaměstnanci vnímají dostupnost

služeb. Z vyhodnocení tohoto cíle bylo zjištěno, že respondenti, kteří zažili

partnerskou krizi, řeší nebo řešili výchovné problémy u dětí nemusí o dostupnosti

všech nabízených služeb vědět nebo je dokonce nemusí ani znát. Co se týká

spokojenosti s úrovní a dostupností služeb, jsou respondenti spíše nespokojeni.

Vyplývá to z grafu, kde respondenti sami hodnotí na škále 1-5 jednotlivé služby.

Nejhůře jsou hodnoceny zábavná zařízení, kulturní zařízení, stravovací zařízení a

zdravotní péče. Mezi ty lépe hodnocené patřila předškolní zařízení, základní školy,

střední školy anebo odborná učiliš

Pro naplnění těchto cílů byly zvoleny čtyři hypotézy. První hypotézou bylo tvrzení, že

pokud v průmyslové zóně pracuje pouze jeden z partnerů, ve větší míře rodiče vědí,

co jejich dítě dělá ve volném čase. Druhá hypotéza zněla tak, že zaměstnanci, kteří

pracují na směny na sobě pozorují více zdravotních problémů než ti, kteří na směny

nepracují. Třetí hypotéza zněla tak, že více jak 60 % respondentů přisuzuje své

zdravotní problémy práci v průmyslové zóně Kvasiny – Rychnov. Poslední, čtvrtou

hypotézou je tvrzení, že rodiny při řešení výchovných problémů u svých dětí nejčastěji

využili pomoci OSPODu nebo rodinné a manželské poradny.

Respondenti mého výzkumu byly osoby zaměstnané v průmyslové zóně Kvasiny –

Rychnov, kterým byl předložen dotazník, který mohli zcela anonymně vyplnit podle

svého uvážení. Díky této zvolené strategii mohlo být nashromážděno poměrně velké

množství dat. Všechny cíle jsou zjištěny jako subjektivní názory a poznatky

zaměstnanců.

Výzkumné šetření může být přínosné pro budoucí výzkumy na toto téma, nebo pro

osoby, které se touto problematikou již zabývají nebo se zabývat do budoucna chtějí.
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