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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kateřina Poláčková

Název závěrečné práce: Sociální dopady průmyslové zóny na Rychnovsku

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolené téma je možno považovat v dané lokalitě opravdu za velmi aktuální a hodné

pozornosti. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak samotní zaměstnanci vnímají práci v

průmyslové zóně a její dopady na fungování jejich rodin. Hlavní cíl je rozložen do tří cílů dílčích.

Jejich návaznost na hlavní cíl lze považovat za v zásadě dobrou, i když by bylo možno znění

hlavního i dílčích cílů a jejich obsahové zaměření ještě lépe propracovat. Jako problematické je

možno vnímat to, že hlavní cíl a dílčí cíle jsou formulovány tak, že evokují spíše kvalitativní

přístup ke zkoumané realitě, zatímco autorka dále využívá přístup kvantitativní.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce má v zásadě standardní strukturu, obsahuje všechny podstatné části.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Snaha autorky definovat v úvodu teoretické části pojem rodina je založena na práci

s různými pohledy na rodinu a jejími různými definicemi, což je třeba hodnotit pozitivně. Vzhledem

k volbě tématu a významu tohoto pojmu pro celý text by se však dalo předpokládat, že autorka

zpracuje tyto pasáže kvalitněji – toto platí v zásadě i pro další pasáže teoretické části textu.

Teoretickou část by bylo celkově vhodné ještě více propracovat, aby vytvořila více soudržný a funkční

celek.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V metodické části textu autorka uvádí hlavní cíl a dílčí cíle, dále následně pracuje

s několika hypotézami. Uvádí transformační tabulku, kde popisuje již konkrétní otázky do

prováděného dotazníkového šetření. Popisuje a stručně zdůvodňuje výběr výzkumné strategie a

nástroje sběru dat. Autorka provedla i předvýzkum. Dále zde charakterizuje výzkumný vzorek a

věnuje se rizikům výzkumu. Autorka se v této části, snad kromě etických aspektů výzkumu, věnuje

všem podstatným aspektům výzkumného šetření. Na základě celkového zhodnocení kvality provedení
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této části práce a zhodnocení celkové „soudržnosti“ výzkumu a promyšlenosti transformačních kroků

však navrhuji výše uvedené hodnocení.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Výsledky výzkumu zpracovává autorka dle jednotlivých otázek v dotazníku,

k uvedeným tabulkám a grafům poskytuje v zásadě adekvátní komentář.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka v zásadě naplnila své stanovené cíle, s ohledem na uváděné připomínky.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V textu se vyskytují gramatické chyby, poměrně často pak také drobnější formální a

formulační pochybení. Ne vždy autorka pracuje správně s odkazy na zdroje – například odkaz na

interní rozhovor na str. 29 a další. Na některých místech uvádí autorka odkazy na zdroje kurzívou

(např. str. 20), jinde bez kurzívy (např. str. 21). V textu jsou další formální nedostatky – např. na str.

76 – Seznam použitých zákonů – autorka je uvádí nejednotně a formálně nesprávně, apod.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos výzkumného šetření a textu jako celku pro praxi sociální práce mohl být

vzhledem k aktuálnosti a palčivosti zvoleného tématu potenciálně velmi vysoký, je však snížen

kvalitou provedení textu - viz uvedené dílčí připomínky. V závěru textu autorka nedává žádná

doporučení ani nenabízí možnosti rozvoje.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. Vysvětlete slovní spojení „rodina se chová absolutně asociálně“, které uvádíte

na str. 17 textu. Vychází tato formulace skutečně z uváděného zdroje?

2. Je vám známa existence Analýzy místní sítě služeb a návrh její optimální podoby pro ORP Rychnov

nad Kněžnou z roku 2018? Kde v textu jste z ní případně vycházela, kde na ni odkazujete, máte ji

uvedenu v seznamu použitých zdrojů?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zásadním pozitivem tohoto textu je, že se v něm autorka snaží poukázat na jeden z velmi

významných a v současné době komplexně neřešených problémů vázaných na konkrétní lokalitu

v rámci ČR. Je škoda, že se jí nepodařilo přistoupit k němu koncepčněji.
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Bakalářská práce splňuje základní nároky kladené tento prací. Na základě celkového zhodnocení

navrhuji výše uvedené hodnocení.

Hradci Králové dne 2. 8. 2019

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.